АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
19.12.2025                                                                                                                  № 422-ра
с. Первомайское
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании «Первомайский район» на 2026 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также постановления Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании «Первомайский район» на 2026 год в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru) и опубликовать в газете «Заветы Ильича».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Первомайского района

                                       И.И. Сиберт
Баева Е.В
8 (38245) 2 17 47

                                                                                               Приложение № 1 утверждено распоряжением
                                                                                                    Администрации Первомайского райского района
                            от 23.12.2025 № 425-р
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании «Первомайский район» на 2026 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год (далее - Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
1.2. Объектами контроля в рамках муниципального контроля являются:

1) деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
2) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения;

3) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

4) автомобильная дорога местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;

5) объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

6) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог местного значения.
1.3. В 2025 году плановые и внеплановые проверки в рамках муниципального контроля не проводились, в связи с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

1.4. Контролируемые лица и их представители за консультацией в 2025 году не обращались.

2.1. Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.2. Основными целями Программы профилактики являются:

2.2.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2.2.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.3. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

2.3.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.3.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.3.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

2.3.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

2.3.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Дополнительная информация

	1
	Размещение сведений в актуальном состоянии
	Администрация Первомайского района
	В течении года (по мере необходимости)

	Размещение сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте Администрации Первомайского района в сети «Интернет»: http://pmr.tomsk.ru/.

	2
	Консультирование по следующим вопросам:

1. Организация и осуществление муниципального контроля;

2. Порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий;

3. Соблюдение обязательных требований.
	Администрация Первомайского района
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Реализация программы профилактики способствует:

1) увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства в сфере автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве;

2)  повышение качества и доступности, предоставляемых пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, осуществляемых работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения;

3)  развитию системы профилактических мероприятий, проводимых администрацией Первомайского района.

4.1.1. Оценка эффективности реализации программы по итогам года определяется по формуле ОЭ=(п1+п2)/2, где:

	Наименование показателя
	Величина

	п1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	п2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

4.1.2. Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие показатели:
· 100% и более — высокая эффективность;

· от 70 до 100% — средняя эффективность;

· меньше 70% — низкая эффективность.
Рассылка:

1 – дело

1 – экономисты